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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje té nenit 58 pika h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, té publikuar
n€ Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé¢ Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) t€ Statutit t¢ Komunés 15Nr.110-78095 t€ datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon qé:

Né€ mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. t€ Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe 17 pika e) té Ligjit Nr.
03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008)
dhe nenit 20 pika d) t€ Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 té datés 24.12.2021,

Kuvendi i Komunés sé€ Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori kété:
PROPOZIM
.. . »s V E--N D I M X o
PER MBROJTJEN E VLERES SE NATYRES: “BURIMET E UJIT” NE FSHATIN BAICE -
SIMONUMENT INATYRES

1. Me kété Vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Burimet e Ujit”, né fshatin Baicé té
Komunés sé€ Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit hidrologjik (kétu e tutje: Monumenti
1 Natyrés).
1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése prej 10 metra pérfshiné sipérfagen prej 5
ari.
1.2. Monumenti i Natyrés ka vlera natyrore té cilat i japin pamje karakteristike territorit t&
komunés sé Lipjanit por edhe mé gjeré.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né proné shogérore, né parcelén 00001-0, zona kadastrale Baicg,
nr. P-71409004-00001-0, me sipérfaqe 1585070 m?, e regjistruar si proné shogérore.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-tg,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i shkallés sé III-té t& mbrojtjes né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat né monumentin e natyrés ndalohet:

4.1.Veprimtarité t€ cilat e ndryshojné gjendjen e tanishme té tij;

4.2 Ndezja e zjarrit né€ sipérfagen e mbrojtur;

4.3.Mbjellja e biméve me qéllim t€ gjelbérimit t€ sipérfaqes sé mbrojtur;

4.4 Ndryshimi i pamjes sé sipérfaqes sé mbrojtur;

4.5.Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

4.6.Aktivitetet t€ tjera t€ cilat mund té shkaktojné ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés;



4.7 Léshimi i ujérave t€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera;

4.8.Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

4.9.Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat mund té ndikojné né pengimin e pamjes sé
Monumentit Natyror.

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe té shfrytézohet pér
qéllime t€ prezantimit me kusht g€ destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.

5.1. Né Monumentin e Natyrés lejohen:

5.1.1. Té gjitha masat e mbrojtjes teknike t¢ Monumentit Natyror nén kushtet té cilat i
pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé té projektit pér sanimin
e gjendjes s€¢ Monumentit Natyror si dhe punét teknike té cilat jané né funksion té
mbrojtjes t¢ Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin ¢ masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset komuna e Llp_] anit, pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.2. Komuna éshté e detyruar gé:
6.1.2. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara té€ mbrojtjes;
6.1.3. NEé rast t€ paraqitjes s€ ndryshimeve té cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t’i démtojné vetité e réndésishme té tij, menjéheré té lajméroj Institutin
e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;
6.1.4.T€ béjé shénjimin e kufijve t¢ Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave té mbrojtura.

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet hidro-teknike duhet t¢ harmonizohen me masat
dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

8. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t€) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtaté (7-t&) dité pas publikimit
né gjuhén zyrtare dhe né web-fagen zyrtare té komunés sé Lipjanit.

INr. } - olA [ol- [hoo3

Lipjan, mé {$:632022

I
LIPJAN

/NA L\?\
Lica WS

NS



Burimet e Ujit Baic&

7431800

7432200 T492400

Burimet
c it

=01

.| | Legjenda

Kufi komune

D Komuna e Lipjanit

Monumentet e natyrés
@ Burim iujit

o Cuompe-)

i I(rcmrmw.&q (2] Comarmaars

Harta e Monumentit Natyror “Burimet e Ujit”, né Baicé




Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit
Ministarstvo Ekonomije i Zivotne Sredine
Ministry of Economy and Environment

AGJENCIONI PER MBROJTJEN KOSOVSKA AGENCIJA KOSOVO ENVIRONMENTAL
E MJEDISIT TE KOSOVES ZA ZASTITU SREDINE PROTECTION AGENCY

INSTITUTI PER MBROJTJEN E NATYRES SE KOSOVES

RAPORT
MBI EVIDENTIMIN E VLERAVE TE NATYRES NE TERRENIN E
KOMUNES SE LIPJANIT

Prishtiné
Janar, 2021



PERMBAJTJA

1. HYRIJE

2. KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHME TE KOMUNES SE LIPJANIT

3. LISTA E OBJEKTEVE TE EVIDENTUARA GJATE NJOHJES SE VLERAVE

4. VIZITAT E REALIZUARA NE TERRITORIN E KOMUNES SE LIPJANIT

5. OBJEKTET QE IKMN DO TE PROPOZOJ PER MBROJTJE LIGJORE

6. OBJEKTET QE MUND TE PROPOZOHEN PER MBROJTJE NE TE ARDHMEN

7. LISTA E OBJEKTEVE (ZONAVE) NATYRORE QE INSTITUTI I KOSOVES PER
MBROJTIJEN E NATYRES I PROPOZON KOMUNES PER MBROJTJE LIGJORE

8. REFERENCAT

9. PERFUNDIM

r



1. HYRJE

Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés sé Kosovés, éshté institucion i cili vepron né kuadér té
Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtien e Mjedisit, né kuadér t& Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor.

Né strukturat e mé hershme organizative, ky institucion ka bartur emértime t& ndryshme dhe ka
funksionuar né€ kuadér té strukturave té tjera, deri mé vitin 1989, kur Kuvendi i Kosovés ka
nxjerré€ Ligjin pér themelimin e Entit pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ambientit t&¢ Kosovés
(“GZK> nr. 38/89). Ndérkaq g€ nga pas lufta, duke u nisur nga pérshtatshméria e rrethanave
zhvillimore bashkékohore, ky Institucion emértohet si Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés dhe
Mjedisit té Kosovés (IMNMK).

Me themelimin e Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit (Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit,
2003, neni 39), Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Mjedisit péson ndryshime né emérim dhe
tani quhet Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN).

IKMN-ja kryen puné me réndési né 1émin e Mbrojtjes sé Natyrés me interes pér Kosovén, si

vijon:

o Pércjellé gjendjen e natyrés

o Mundéson kérkimin, studimin, evidentimin, valorizimin e natyrés, si dhe zbatimin e masave
mbrojtése t€ objekteve té natyrés

o Pérgatitjen e bazave profesionale arsyeshmérisé, propozimeve dhe akteve pér marrjen nén
mbrojtje t€ objekteve té€ natyrés

o Mbajtjen e regjistrave dhe shénimeve pér Zonat e Mbrojtura, konkretisht pér Parget,
Rezervatet Natyrore, Monumentet Natyrore, Biodiveristetin etj

o Respektimi i Konventave Ndérkombétare, koordinimi i punéve me organet kompetente
komunale, Universitetin, OJQ-té, etj.



Késhtu, né kuadeér t€ strategjive dhe detyrave programore pér vitin 2020 Instituti i Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés ka realizuar projektin e evidentimit t& vlerave natyrore népér komunat e
Kosovés, e me kété rast éshté realizuar edhe evidentimi i vlerave né komunén e Lipjanit. Gjaté
evidentimit t€ vlerave natyrore né kété komuné, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, ka

shfrytézuar téré potencialin e kuadrove profesionale e teknike dhe ka realizuar:

o 8 vizita né terren
o Vizita evidentimi né t& gjitha fshatrat e komunés sé Lipjanit

o Evidentimin e 17-t€ objekteve natyrore pér mbrojtje té mundshme

Né keété rast falénderojmé strukturat kompetente né Komunén e Lipjanit, pér bashképunimin, e
veganérisht z. Bajram Sinani, népunés i urbanizimit, né Drejtorin pér Planifikim, Urbanizém,
dhe Mjedis, né€ kété komuné dhestafin e késaj drejtorie. Po ashtu stafin e Drejtorisé pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné, si dhe komunitetin lokal (njeréz té moshuar, intelektual, drejtor, kryetar té
fshatrave, mésimdhénés etj) pér dhénien e informacioneve té nevojshme gjaté realizimit t& punés

né terren.



2. KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHME TE KOMUNES SE LIPJANIT

Pozita gjeografike

Komuna e Lipjanit ka pozité t& pérshtatshme gjeografike, sepse gjendet né pjesén géndrore té
vendit dhe né udhékryqin e rrugéve mé té réndésishme té rajonit. Pérmes territorit té saj rijedh
lumi Sitnica, pérreth dhe pérgjaté t€ cilit shtrihen sipérfaget mé té plleshme bujgésore, té
pérshtatshme pér prodhimtarin bujqésore intensive. Gjithashtu, kjo komuné gjendet né aférsi té

drejtpérdrejt t€ gendrave mé t€ médha té rajonit si:

= Lipjan — Prishtiné 16 km
* Lipjan — Mitrovicé 37 km
® Lipjan — Prizren 60 km

* Lipjan — Gjakové 96 km
s Lipjan — Pejé 96 km

* Lipjan — Podujevé 46 km
» Lipjan — Ferizaj 26 km

* Lipjan — Gjilan 30 km

* Lipjan — Aeroport 15 km

Territori i késaj komune shtrihet né mes té gjerésisé gjeografike veriore 42° 44’—42° 52°dhe té
gjerésis€ lindore prej 18° 30°-18° 45°. Ka mundési t€ volitshme té shfrytézimit té trafikut rrugor-
hekurudhor, si dhe atij ajror, meqenése Airoporti gjendet né territorin e saj.Késhtu qé pozita e saj
dhe veté qyteti paraqet rrethiné mjaft t€ pérshtatshme pér zhvillimin e métjemé té komunés.
Pérmes territorit t€ késaj komune kalon hekurudha, e cila lidh né té gjitha drejtimet me rajonin né
térési.

Komuna e Lipjanit kufizohet, nga veriu dhed verilindja me komunén e Prishtinés, nga
veriperéndimi me komunén e Fushé-Kosovés, nga peréndimi me komunén e Drenasit dhe té
Malishevés, né jugperéndim me komunén e Shtimés, nga jugu me komunén e Ferizajt dhe nga

lindja me komunén e Gjilanit dhe até té Artanés.
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Fig. 1. Harta e pozités gjeografike té Lipjanit

Vegorité fiziko-gjeografike

Relievi - Vecorité morfologjike té hapésirés

Pjesa mé e madhe e relievit (€ temitorit t&¢ Komunés sé Lipjanit éshté e pérbéré nga sipérfaqe té
rrafshéta me 44.53 %, nga ana jug-peréndimore, me 10.98 %, té lindjes, 4.03 % pjesa veriore, si
mé negative €shté kryesisht né terrenet e larta mreth 5.78 %, verilindore 7.96% dhe veri-
peréndimore 6.71%. Territori i saj gjendet né lartésiné mbidetare mbi 500 metra ose 43.0 % e
sipérfageve bruto gjenden né pjesén e rrafshét qé do té thoté gjeré né 600 metra té lartésisé

mbidetare t€ cilat jané edhe mé t€ pérshtatshme pér prodhimtariné bimore.




Késhtu q€ né kuadér t€ kétyre sipérfageve gjendet numri mé i madh I vendbanimeve, rrugéve,
objekteve ekonomike dhe objekteve té tjera si dhe lumenjve me degét e tyre té cilat pérfshijné
rreth 6 % t€ territorit t€ pérgjithshém t€ Komunés. Né aspektin topografik t& pérthyeshmérisé sé
terrenit pjesa qendrore dhe kryesisht pjesa fushore ka topografi té but, ku distanca me dy
izohipsave 10metra éshté disa qindra metra. Ndérsa pjesét lindore dhe peréndimore t&¢ Komunés
karakterizohen me pérthyeshméri t&¢ madhe 1€ terrenit té pérberé nga disa gindra rrjedhe ujore

kryesisht té€ pérkohshme.

Vecorité klimatike

Komuna e Lipjanit ka klimé t€ mesme kontinentale me dimra relativisht té¢ buté dhe veréra
mesatarisht t€ nxehta dhe te thata. Temperaturat mesatarja vjetore e Lipjanit, éshté rreth 10.5
gradé celsius sipas IHMK, késhtu qé né viset malore, zbresin né 9 gradé celsius. Muajt mé té
nxehté jan€ korriku dhe gushti mé temperaturé mesatare 20,6 dhe 20,5 gradé celsius, ndérsa mé i
ftohti &shté janari mé —1,4 gradé celsius. Maksimumi absolut i temperaturés sé ajrit éshté né

gusht 37,3 gradé celsius, ndérsa minimumi 26,0 gradé celsius.

Pérbérjes gjeologjike

Né territorin e komunés sé Lipjanit gjenden pothuajse té gjitha 1éndét e para minerale, madje né
sasi dhe cilési t€ larté, prej tyre mé té réndésishme jané 1éndét minerale energjetike pikérisht
linjiti. Pastaj, [éndét e para minerale t& metaleve, rezervat e xehes sé nikelit, pjesérisht hekurit,
kromit, kobaltit etj, si dhe rezervat e léndéve té para jo metalore, si: magnezitit, duniteve,
materialeve té€ ndértimit gélqeroréve, réré, zhavorr, réré kuarci etj. Kéto resurse jané premtuese

pér zhvillim té€ qéndrueshém ekonomik té késaj Komune.

Ndértimi gjologjik

Morfologjiné e relievit t&€ hapésirés sé Lipjanit e kané pércaktuar fuqité e brendshme dhe té
Jjashtme gjaté njé kohe té gjaté gjeologjike. Krijimi i hapésirés sé késaj komune nuk mund t&
shikohet si hapésire e ndaré nga ajo e vendit. Ndértimi gjeologjik i Lipjanit pérbéhet kryesisht

prej shkémbinjve metamorfik si mermeréve, kuarciteve, duniteve; gélqeroréve, por marrin pjesé
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edhe formacionet e reja si depozitimet ranore dhe réra argjilore e rrafshinave aluviale té lumit
Sitnica dhe degéve t€ saj. Né té dy anét e kétij lumi mbi rrafshinat aluviale jané té pérhapura
sendimentet ligenore t€ pliocenit. Ato jané té pérfaqésuar me argjila ranore dhe mergele. Si njé
rezultat 1 njé ndértimi gjeologjik t€ llojllojshém kemi njé larmi t& mineraleve t& metaleve:
rezervat e xehes sé nikelit, pjesérisht hekurit, kromit, kobaltit etj. Pastaj kemi rezervat e léndéve
t€ para jo metalore, rezervat e magnezitit, duniteve, materialeve t€ ndértimit té gélqeroréve,

rérave kuarcore, rérave e zhavorreve etj.

Karakteristikat pedologjike

Tipet mé t€ pérfaqésuara té tokave né territorin € komunés sé Lipjanit jané smonicat me mé tepér
se 25.24 % té cilat me pérjashtim t€ smonicave té eroduara sipas cilésive té veta dhe
karakteristikave prodhuese jané toka mjaft té mira, té thella, kryesisht t& pérbérjes sé argjilés sé
pasura me humus dhe kalium aktiv.

Pjesét né t€ cilat jané té€ koncentruar vendbanimet jané toka aluviale. Né peréndim dhe veri t&
vendbanimeve jané zonat &€ pérmbajné tokat té tipit smonicé. Né verilindje té vendbanimeve
jané pjesét me smonic€ jo-karbonate. Pjesa mé e madhe e tokave i pérkasin klasés sé bonitetit II,
III dhe IV, tokat e klasés s& bonitetitl dhe II pérfshijné 23% té sipérfages sé pérgjithshme
bujqésore. Struktura e sipérfageve éshté relativisht e pérshtatshme meqenése né tokat bujgésore
béjné pjes€é mé tepér se 60 % e sipérfaqes sé pérgjithshme té territorit t& késaj komune. Ato
pyjore rreth 35 % dhe né tokat jo pjellore 19 % t€ cilat i takojné klasave té bonitetit VII dhe VIII,

té cilat nuk jané t€ pérshtatshme pér prodhimtariné bujgésore.

Vegorité hidrografike

Né aspektin hidrografi ujérat né komunén e Lipjanit i takojné pellgut t& Detit t& zi, ndérsa
lumen;jté mé t€ médhen;j jané lumi Sitnica dhe Drenica, té cilét jané nén degé té lumit [bér. Né
pérgjithési rmjeti hidrografik éshté me potencial ujoré té varfér, i kushtézuar nga sasia e vogél e
reshjeve mesatare shumévjegare (600mm). Lumi Sitnica éshté lumi mé i madh né kété komuné
dhe degét mé t€ zhvilluara i ka né anén lindore. Ndérsa degét kryesore hidrografike té anés
lindore jané: lumi Janjevka, lumi i Zhegovcit, lumi i Gadimés dhe lumi i Sazlisé, kurse, né anén
peréndimore lumi mé i zhvilluar &shté lumi i Vérshevcit. Sasité mé t&¢ médha té reshurave jané
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gjat€ muajit prill dhe maj, prandaj periudha pranverore éshté ajo kur paraqiten vérshimet dhe kur

kemi edhe paragitjen e kénetave, posagérisht né tokat té cilat nuk e léshojné ujin.

Biodiversiteti

Pyjet — komuna e Lipjanit paragitet né ndarje t& térthorté né rrafsh t&¢ Fushé Kosovés e rrafsh
lartat e Blinajés, Caralevés dhe Drenicés, né peréndim dhe rrafsh lartat e rrafshit t& Androvackés
né€ lindje. Rezervati i gjuetisé ‘Blinaja” njé zoné e madhe pyjore e mbrojtur shtrihet né male né
jugperéndim.

Sipérfaqja e pérgjithshme me pyje né késaj komuné éshté:1621.023 ha jané pyje té larta, 2993.21
ha pyje t€ uléta, 11038.16ha jané shkurre.

Zonat malore shquhen me potencial t¢ madh pér zhvillimin e turizmit bazuar né natyré si:
Blinaja, bukurit e pasazheve Shalé-Klegké dhe vargmalet e zhegovcit. Kéto zona paragesin

habitat pér shumé lloje té faunés, té cilat gjenden né kété pjesé.



Nga e téré ajo q€ u tha mé lart mund t€ vijmé né pérfundim si vijon:

0 Mbrojtja adekuate e biodiversitetit

0 T€ merren masa pér mbrojtjen e llojeve té rrezikuarabimore dhe shtazore dhe
arealeve té tyre

0 Té ruhen lokalitetet té cilat jané korridore ekologjike té shtazéve té egra

0 Té€ kontrollohet gjuetia né ményré institucionale
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4. VIZITAT E REALIZUARA NE TERRITORIN E KOMUNES SE LIPJNAIT

Ekipi i Institutit t¢ Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, né bashképunim me z. Bajram Sinani,
nénpunés 1 urbanizimit né komunén e Lipjanit, me datén: 07.07.2020, ka evidentuar vlerave
natyrore né komunén respektive. Gjaté késaj kohe jané realizuar vizitat né terren,né té gjitha
vendbanimet e késaj komune, duke pérfshiré edhe vendbanimet té cilat jané vizituar gjaté vitit

2006.
5. OBJEKTET QE IKMN DO TE PROPOZOJ PER MBROJTJE LIGJORE

1. Fshati BAICE

Né kété lokalitet éshté konstatuar si né vijim:
1.1. Burimet e Ujit — kéto burime uji njihen me emrin banja e Baicés. Uji i kétyre burimeve
(sipas banorréve lokal) “ka réndési né aspektin shéndetsor, sepse né vete pérmban veti shéruese

pér sémundja e lukthit dhe té lékurés” (foto 1 dhe 2).

T R

1.2. Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens) — ky trung ndodhet né varrezat e fshatit Baicé
dhe gjendja e tij éshté shumé e miré. Lartésia e trungut arriné deri né 20 — 25 metra, perimetri

nga 3.5 metra, kurora rreth 15 metra dhe mosha e tyre 250 — 300 vite (foto 3 dhe 4).



Foto 3 Foto 4
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Burimet e Ujit 0492363 4707627 637
Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens) 0492616 4707323 633

2. Fshati BREGU1 ZI

Né kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:

2.1. Trungu i Shpradhit (Quercus frainetto) - ky trung gjendet né varrezat e fshatit Bregu i zi.

Latrésia e trungut arriné 20 metra, perimetri 2.5 metra, kurora 15 metra, kurse mosha 250 vite

(foto 5 dhe 6).

-
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Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare

Trungu i Shpradhit (Quercus firainetto) 0504483 4702746 583

3. Fshati DOBRJAE E MADHE

NEé kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:

3.1.Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens) — i cili gjendet né varrezat e fshatit Dobrajé e

madhe. Latrésia e trungut arrin€ 20 metra, perimetri 4 metra, kurora 15 metra, mosha 350 — 400

vite (foto 7 dhe 8).

Foto 7 Foto 8
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens) 0503788 4709691 554

4. Fshati GADIME E EPERME

NEé kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:
4.1. Trungu i Qarrit (Quercus cerris) — trungu ndodhet né varrezat e fshatit Gadime e eperme
dhe gjendja e pérgjithshme e tij éshté e miré. Lartésia e trungut arriné 25 metra, perimetri 3

metra, kurora 30 metra, kurse mosha 200 — 250 vite (foto 9 dhe 10).
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Foto 9 Foto 10
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) 0519233 4703766 637

S. Fshati KROJMIR

NEé kété lokalitet éshté konstatuar si né vijim:

5.1. Guri te Kroni — ky guri ndodhet né aférsi t€ burimi t€ ujit, né fshatin Krojmir, dhe pamja e
tij €shté mjaft karekteristike né aspektin gjeomorfologjik. Gjatésia e tij éshté rreth pesé (5) metra,
kurse lartésia rreth katér (4-r€) metra dhe ka ngjyré t& mbyllté me shkélgim, nuk ka shumé t&

qara né t€ dhe si i till paraqet atraksion t& réndésishém edhe né aspektin turistik (foto 11 dhe 12).

Foto 11 Foto 12



Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare

Guri te Kroni

0494048 4703577 661

6. Fshati POTUROC

Né kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:
6.1. Trungu i Rrénjés (Quercus robur)- trungu ndodhet né oborrin e shtépisé s& z. Muharrem
Sadikut dhe gjendja e tij éshté shumé e miré. Lartésia e trungut arriné 22 metra, perimetri 3.5

metra, kurora 20 metra, kurse mosha 200 — 250 vite (foto 13 dhe 14).

Foto 13 Foto 14
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungu i Rrénjés (Quercus robur) 0503646 4708266 560

7. Fshati RESINOC

Né kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:
7.1. Trungu i Qarrit (Quercus cerris) — trungu ndodhet né oborrin e shkollés sé fshatit Resinoc
dhe gjendja e pérgjithshme e tij éshté e miré. Lartésia e trungut arriné 18 - 20 metra, perimetri

2.5 metra, kurora 14 metra, kurse mosha 150 — 200 vite (foto 15 dhe 16).
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Foto 15 Foto 16
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) 0494243 4707632 642

8. Fshati SMALLUSHE

NEé kété lokalitet éshté konstatuar si né vijim:
8.1. Trungjet e Shpradhit (Quercus frainetto) — kéto trungje ndodhen né oborrin e Ambulancés
dhe né aférsi t&€ shkollés sé fshatit Smallushé. Njéra degé éshté e kalbur né rrénjé. Lartésia e

trungjeve arrin€ 18 metra, perimetri 2, kurora 20 metra dhe mosha 150 — 200 vite (foto 17 e 18).

Foto 17 Foto 18
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungjet e Shpardhit (Quercus frainetto) 0516311 4706053 615




6. OBJEKTET QK MUND TE PROPOZOHEN PER MBROJTJE NE TE ARDHMEN
1. Fshati Bujan

NE kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:

1.1. Pylli né varreza — trungjet gjenden né aférsi té shkollés, né varrezat e fshatin Bujan (foto 1

dhe 2).

Foto | Foto 2
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Pylli né varréza 0506283 4703532 659

2. Fshati Blinajé/Vérsheve

NEé kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:
2.1. Trungjet e Dushkut (Quercus sp.) — trugjet gjenden né varrezat e fshatit Blinajé (foto 3 dhe
4).



Foto 3 Foto 4
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungjet e Dushkut (Quercus sp.) 0500485 4708279 595

3. Fshati Sllovi

Né kété lokalitet éshté konstatuar si né vijim:

3.1. Trungu i Shpradhit (Quercus firainetto) — trungu gjendet né oborrin e shkollés sé fshatit

Sllovi (foto 5 dhe 6).

Foto 5

Foto 6




3.2.Trungu i Qarrit (Quercus cerris) — tungu gjendet né varrezat e fshatit Sllovi (foto 7 dhe 8).

Foto 7 Foto 8
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungu i Shpradhit (Quercus frainetto) 0519062 4707113 632
Trungu i Qarrti (Quercus cerris) 0519061 4707734 624

4. Fshati Smallushé

Né kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:
4.1. Trugjet e Shpardhit (Quercus fiainetto) — kéto trungje gjenden né lagjen e vendin e
quajtur “Lagja e Pacolléve”, né té cilat jané vérejtur ndérhyjre té faktorit njeri (foto 9 dhe 10).

4.2. Trungu i Dushkut (Quercus sp.) té cilat gjenden disa dhjetra metra larg prej shkollés.

Foto 9 Foto 10



Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungjet e Shpradhit (Quercus frainetto) 0517384 4706019 609
Trugu i Dushkut (Quercus sp.) 0516311 4706053 615

5. Fshati Vrellé

Né kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:

4.1.Trungu i Qarrit (Quercus cerris)- ky trung gjendet né fshatin Vrellé (foto 11 dhe 12).

Foto 11 Foto 12
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) 0522184 4703816 717
5. Fshati Toriné
Né kété lokalitet €shté konstatuar si né vijim:
5.1.Pylli i Dushkut (Quercus sp.) — ky pyll gjendet né fshatin Toriné.
Objekti Koordinatat Lartésia
X Y mbidetare
Pylli i Dushkut (Quercus sp.) 0505206 4708381 566




7. LISTA E OBJEKTEVE (ZONAVE) NATYRORE QE INSTITUTI I KOSOVES PER
MBROJTJEN E NATYRES I PROPOZON KOMUNES PER MBROJTJE

Stafi profesional i Institutit t&€ Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, pas pérmbledhjes pérfundimtare
t€ raporteve t€ evidentimit t€ vlerave natyrore, né territorin e komunés sé Lipjanit dhe pas njé
analize t€ secilit objekt veg e veg, né bazé té kritereve té cilat pércaktojné shpalljen e njé objekti

apo zone si t€ mbrojtur vjen me kété pérfundim.

Duke marré parasysh vlerén natyrore, shkencore, kulturore, edukative, arsimore dhe historike té
objekteve té€ poshtéshénuara iu sugjerojmé organeve pérgjegjése komunale té komunés sé
Lipjanit, q&€ duke ndjekur procedurat ligjore né fuqi, e sipas udhézimeve té dhéna né shkresé té
keétij raporti, t€ léshuar nga ana e Drejtorit t& Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, qé té

aprovoi iniciativén toné pér mbrojtjen ligjore té objekteve/zonave té poshtéshénuara:

Burimet e Ujit né fshatin Baicé

Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens) né fshatin Baicé

Trungu i Shpardhit (Quercus frainetto) né fshatin Bregu i zi

Trungu i Bungébutés (Quercus pubescens) né fshatin Dobrajé e Madhe
Trungu i Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Gadime e epérme

Guri te Kroni né fshatin Krojmir

Trungu i Rrénjés (Quercus robur) né fshatin Poturoc

Trungu i Qarrit (Quercus cerris) né fshatin Resinoc

N A R R

Trungjet e Shpardhit (Quercus frainetto) né fshatin Smallushé
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8. REFERENACAT

e Dokumentacioni nga Arkivi i Institutit t&€ Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

e Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, Nr. 03/L-233

e Raproti pérfundimtar Lipjan — IKMN, 30.11.2006

e Plani i Mobilitetit Urban pér Komunén e Lipjanit 2016-2020

e Plani Rregullues “Qendra” Lipjan

e Plani Zhvillimor Komunal i Lipjanit 2013 — 2023+

e Plani Zhvillimor Urban, 2013 - 2018 +

e Libri i Kuq i Florés Vaskulare i Republikés sé Kosovés, Prishtiné 2013, Dr. Ferat Rexhepi,
Dr. Fadil Millaku, Dr. Elez Krasniqi, Dr, Qazim Pajaziti, Mr. Xhavit Mala, Mr. Naim

Berisha

e Atlasi i Biméve t€ Kosovés, Dr. Ferat Rexhepi, Dr. Fadil Millaku, Mr, Xhavit Mala,
Behxhet Berisha

e Dokumentacioni nga Drejtoria e Gjeodezis€, Kadastrit dhe Pronés né Komunén e Lipjanit

e Harta topografike e Kosovés 1 : 25000



9. PERFUNDIM

Instituti i Kosovés pér Mbrojtien e Natyrés &shté i hapur pér bashképunim sikurse pér té gjitha
komunat edhe pér komunén tuaj pér t€ gjitha ¢éshtjet me interes té mbrojtés sé natyrés dhe
vlerave t€ saj. Me kénaqési do t€ pranonim ¢do sugjerim, vérejtje apo késhillé nga ana juaj lidhur

me kété raport.

Po ashtu, Instituti i Kosovés pér Mbrotjen e Natyrés ju sugjeroné gé t&€ merrni masa ligjore pér
mbrojtjen e vlerave natyrore té lartpérmendura. Né té kundértén edhe kéto do té kené fatin e
shumé vlerave natyrore té démtuara e t€ asgjésuara nga faktoré t& ndyshém natyror, si dhe

antropogjen.

Né dyzeté e shtaté (47-t€) vendbanime né komunén e Lipjanit, nuk &shté gjetur ndonjé objekt i

réndésishém pér mbrojtje, por mbetet qé kéto kéto zona t& hulumtohen né t&é ardhmen.

Punimet né terren u realizuan nga:

Msc. Nexhmije Kamberi: biologe — IKMN
Dr. sc. Qenan Maxhuni: biolog — IKMN
Dr.sc. Sami Behrami: gjeograf — IKMN

Abdurrahman Verbovci: gjeograf — IKMN

Bajram Sinani: inxh. i arkitekturés - DUPM/komuné

Raportin e pérgjithshém e pérgatiti: Prishtiné, IKMN
Msc. Nexhmije Kamberi 25.01.2021
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Né mbéshtetje t€ nenit 58 pika h) t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale. t& publikuar
né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Kosovés Nr.28 me datén 8 qershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) t€ Statutit t& Komunés 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon qé:

N& mbéshtetje t& nenit 19 paragrafi 3. t& Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se.Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par 12.2 dhe nenit 17 pika e) t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés® Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) t& Statutit 8 Komunés s& Lipjanit Nr.110-78095 t& datés
24.12.2021. Kuvendi i Komungs s¢ Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori
kéte:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTIEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGU I BUNGEBUTES (QUERCUS
PUBESCENS )” NE BAICE SI MONUMENT I NATYRES

Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Trungu i Bungébutés (Quercus
pubescens )”, n¢ fshatin Baicg t& Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu e
tutje: Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit t& kurorés prej 10 metra
pérfshiné sipérfagen prej 5 ari.

1.2. Monumenti 1 Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe vlera t¢ tjera
natyrore dhe si i tillé &shté i rrallg jo vetém pér territorin e komunés sé Lipjanit por edhe
mé gjeré.

1.3. Lartésia e kércellit t¢ Monumentit Natyror &shté rreth 20 ~ 25 melra, perimetri i kércellit
€sht€ 3.5 metra, diametri i kurorés 15 metra dhe vjetérsia &shté mbi 250-300 vite.

Monumenti i Natyrés gjendet né varrezat e fshatit, né proné shoqérore, né parcelén 00473-0.
2 . b .. f

zona kadastrale Baicg, nr. P-71409004-00473-0, me sipérfaqe 12316 m°. ¢ regjistruar si proné

shogérore.

Monumenti i Natyrés sipas ITUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé I11-&.
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.



3.1.Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés sé I11-t&, né & cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t€ cilat n& Monumentin e Natyrés ndalohet:
3.1.1. Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit

si dhe ¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

Mbjellja e biméve me géllim t& gjelbérimit t& sipérfaqes s& mbrojtur;

Ndryshimi i pamjes s€ sipérfagen s& mbrojtur;

Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

Aktivitetet t& tjera t€ cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t&

Monumentit t&€ Natyrés;

L) L) L L) W
— e e
[0 )WRU, I SRS B\

3.1.7. Léshimi i ujérave t€ ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera

3.1.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

3.1.9. Ndérrimi 1 kulturés;

3.1.10. Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat mund t& ndikojné né pengimin e

pamjes s¢ Monumentit Natyror.

4. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund t& rregullohet dhe & shfrytézohet pér
qéllime t€ prezantimit me kusht q€ destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
4.1.Né Monumentin e Natyrés lejohen t€ gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike &

Monumentit Natyror nén kushtet t€ cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen ¢
Natyrés dhe né€ bazé t€ projektit pér sanimin e gjendjes s& Monumentit Natyror si dhe
punét teknike té cilat jan€ né funksion t&€ mbrojtjes t&¢ Monumentit Natyror.

5. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t&€ pércaktuara, kujdeset komuna e Lipjanit. pérmes
drejtorisé pérkatése.
5.1. Komuna &shté e detyruar qé:
5.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t& mbrojtjes;
5.1.2. NE€ rast t€ paraqitjes s¢ ndryshimeve t& cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t’i démtojné vetit e réndésishme t& tij, menjéheré té¢ lajméroj
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;
5.1.3. Té& bejé shénjimin e kufijve t&€ Monumentit Natyror né pajtim me Rregulioren pér
shénjimin e zonave t€ mbrojtura.

6. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike duhet té
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

7. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t€) dit€¢ pas regjistrimit né zyrén e Protokollit té
Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn ng fuqi shtaté (7-t&) dit¢ pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe né web-fagen zyrtare t€ komunés sé Lipjanit.

ine k-0l lot-1030
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Né mbéshtetje té nenit 58 pika h) t&€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, t& publikuar
né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) t€ Statutit t€ Komunés 15Nr.110-78095 & datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon gé:

Né mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. t€ Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Kosovés™ Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe nenit 17 pika €) t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Kosovés” Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) té Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 té datés
24.12.2021, Kuvendi i Komunés s€ Lipjanit né mbledhjen ¢ mbajtur mé 2022 mori
kéte:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTJEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGU I SHPARDHIT (QUERCUS
FRAINETTO)” NE FSHATIN BREGU I ZI SIMONUMENT I NATYRES

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Trungu i Shpardhit (Quercus
Jfrainetto)”, né fshatin Bregu i zi t€ Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu

e tutje: Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té kurorés prej 10 metra
pérfshiné sipérfagen prej 5 ari.

1.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t€ kurorés, vjetérsi dhe vlera té tjera
natyrore dhe si i till€ éshté i rrall€ jo vetém pér territorin e komunés sé Lipjanit por edhe
mé gjeré.

1.3. Lartésia e kércellit t¢ Monumentit Natyror éshté rreth 20 metra, perimetri i kércellit éshté
2.5 metra, diametri i kurorés 15 metra dhe vjetérsia ésht€ mbi 250 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né proné shogérore, né parcelén 00023-0, zona kadastrale Bregu
i Zi, nr. P-71409087-00023-0, me sipérfaqe 2843 m?, e regjistruar si proné shoqérore.

3. Monumenti i1 Natyrés sipas I[UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-tg,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé III-té, né t& cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat né Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe



¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.3. Mbjellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit t& sipérfages s€ mbrojtur

4.4, Ndryshimi i pamjes s€ sipérfagen s€ mbrojtur

4.5. Grumbullimi i mbeturinave né sipérfaqen e mbrojtur;

4.6. Aktivitetet té tjera t& cilat mund té shkaktojn€ ndryshime ose démtime t& Monumentit t&
Natyrés.

4.7. Léshimi i ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t€ tjera

4.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike

4.9, Ndérrimi 1 kulturés

4.10. Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve t& cilat mund t€ ndikojné né pengimin e
pamjes s&€ Monumentit Natyror.

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund t€ rregullohet dhe 1€ shirytézohet pér
qéllime t& prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojné€ Monumentin e Natyrés.
5.1.Né Monumentin e Natyrés lejohen t& gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t&

Monumentit Natyror nén kushtet t& cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés dhe né bazg t& projektit pér sanimin e gjendjes s€¢ Monumentit Natyror si dhe
punét teknike té cilat jané ng funksion t€ mbrojtjes t&€ Monumentit Natyror.
5.2.Pér zbatimin e masave dhe kushteve t€ pé&rcaktuara, kujdeset komuna e Lipjanit, pérmes
drejtoris€ pérkatése.
5.3.Komuna éshté e detyruar qé:
5.4 Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbaj& né pajtim me kushtet e pércaktuara
t&€ mbrojtjes;
5.4.1. Ng rast t& paraqitjes s€¢ ndryshimeve t€ cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t’i démtojn€ vetit e réndésishme t€ tij, menjéhcré t& lajméro)
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;
5.4.2. Té& béjé shénjimin e kufijve t& Monumentit Natyror n€ pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave t&€ mbrojtura.

6. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike duhet té
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

7. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t€) dit€ pas regjistrimit né zyrén e Protokollit &

Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtaté (7-t&) dité pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe né web-fagen zyrtare t€ komunés s€ Lipjanit.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

NEé mbéshtetje t€ nenit 58 pika h) t&€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, té publikuar
n€ Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) t€ Statutit t€¢ Komunés 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon qé:

Né mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. t€ Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare € Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe nenit 17 pika €) té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) té Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 t& datés

24.12.2021, Kuvendi i Komunés s€ Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori
kété:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTJEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGU 1 BUNGEBUTES (QUERCUS
PUBESCENS )” NE FSHATIN DOBRAJE E MADHE ST MONUMENT I NATYRES

. Me kété vendim merret nén mbrojtie vlera e natyrés “Trungu i Bungébutés (Quercus
pubescens )”, né fshatin Dobrajé e Madhe té Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit
botanik (kétu e tutje: Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té€ kurorés prej 10 metra
pérfshin€ sipérfaqgen prej 5 ari.

1.2. Monumenti 1 Natyrés ka pamje karakteristike t€ kurorés, vjetérsi dhe vlera té tjera
natyrore dhe si i tillé &shté i rrallé jo vetém pér territorin e komunés sé Lipjanit por edhe
me gjeré.

1.3. Lartésia e kércellit t¢ Monumentit Natyror €shté rreth 20 metra, perimetri i kércellit éshté
4 metra, diametri i kurorés 15 metra dhe vjetérsia éshté mbi 350-400 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né varrezat e fshatit, né proné shoqérore, né parcelén 00846-0,
zona kadastrale Dobrajé e Madhe, nr. P-71409012-00846-0, me sipérfage 2789 m?, e
regjistruar si proné shoqérore.

Monumenti i Natyrés sipas IUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-té,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés s€¢ III-té, né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t€ cilat né Monumentin e Natyrés ndalohet:



4.1.Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe
cfarédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.3.Mbjellja e biméve me géllim t& gjelbérimit t& sipérfages s& mbrojtur;

4.4 Ndryshimi i pamjes s& sipérfagen s& mbrojtur;

4.5.Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

4.6.Aktivitetet t& tjera t& cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t&€ Monumentit t&
Natyrés;

4.7. Léshimi i ujérave té ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera;

4.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

4 9 Ndérrimi i kulturés;

4.10.Mbjellja ¢ biméve ose ngritja e objekteve t& cilat mund t&€ ndikojné né pengimin ¢ pamjes

sé Monumentit Natyror.

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund t€ rregullohet dhe t€ shfrytézohet pér
qéllime té prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojn€ Monumentin e Natyrés.
5.1. Né Monumentin e Natyrés lejohen t& gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t&
Monumentit Natyror nén kushtet t& cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés dhe né bazé t& projektit pér sanimin e gjendjes s¢ Monumentit Natyror si dhe punét
teknike té cilat jan& né funksion t& mbrojtjes t&€ Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset komuna ¢ Lipjanit. pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1.Komuna éshté e detyruar qé:
6.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t&€ mbrojtjes

6.1.2. Né rast t& paraqitjes sé¢ ndryshimeve ¢ cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetit e réndésishme t& tij, menjéheré (& lajméro]
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

6.1.3. Té béjé shénjimin e kufijve t&¢ Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér

shénjimin e zonave t&€ mbrojtura

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror

8. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t8) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit (€
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtat¢ (7-1€) dité pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe ng web-fagen zyrtare t& komunés s€ Lipjanit.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t€ nenit 58 pika h) t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, t& publikuar
né Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&€ Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) t€ Statutit t&¢ Komunés 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon qé:

Né mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. t€ Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe nenit 17 pika €) t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés” Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) té€ Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 té datés

24.12.2021, Kuvendi i Komunés s€ Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori
keété:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTIEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGU I QARRIT (QUERCUS CERRIS
)” NE FSHATIN GADIME E EPERME SI MONUMENT I NATYRES

1. Me két€ vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Trungu i Qarrit (Quercus cerris)”, né
fshatin Gadime e epérme t€ Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu e tutje:
Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té kurorés prej 10 metra
pérfshiné sipérfaqen prej 5 ari.

1.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vjetérsi dhe vlera té tjera
natyrore dhe si i till€ éshté i rrallé jo vetém pér territorin e komunés sé Lipjanit por edhe
mé gjeré.

1.3. Lartésia e kércellit t¢ Monumentit Natyror éshté rreth 25 metra, perimetri i kércellit éshté
3 metra, diametri i kurorés 30 metra dhe vjetérsia éshté mbi 200-250 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né varrezat e fshatit, né proné shoqgérore, né parcelén 01330-0,
zona kadastrale Gadime e Epérme, nr. P-71409020-01330-0, me sipérfage 13187 m? e
regjistruar si proné shoqgérore.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-t&,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.



4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé Ill-té. n€ (€ cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t€ cilat né Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1. Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve. kositja e barit si dhe
cfarédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.3. Mbjellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit t€ sipérfaqes s& mbrojtur;

4.4. Ndryshimi i pamjes s& sipérfagen s¢ mbrojtur;

4.5. Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

4.6. Aktivitetet t& tjera té cilat mund t& shkaktojn& ndryshime ose démtime t& Monumentit t¢
Natyreés;

4.7. Léshimi i ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera;

4.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

4.9. Ndérrimi 1 kulturés;

4.10.Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve té cilat mund & ndikojné né pengimin e pamjes
s& Monumentit Natyror.

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe té shfrytézohet pér
qéllime té& prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
5.1.N& Monumentin e Natyrés lejohen t& gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike t&

Monumentit Natyror nén kushtet & cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés dhe né bazé té projektit pér sanimin e gjendjes sé¢ Monumentit Natyror si dhe
punét teknike t& cilat jané né funksion t& mbrojtjes t&¢ Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset komuna e Lipjanit. pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna &shté e detyruar gé:
6.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t& mbrojtjes;
6.1.2. N& rast t& paraqgitjes sé ndryshimeve (¢ cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose Ui démtojné vetit e réndésishme t€ tij. menjcheré t€ lajméroj
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen € Natyrés;
6.1.3. Té béjé shénjimin e kufijve t& Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave t&€ mbrojtura. .

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike duhet (€
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

8. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t€) dit€ pas regjistrimit n& zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtaté¢ (7-t€) dit€ pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe né web-faqen zyrtare komunés sé& Lipjanit.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

N& mbéshtetje té nenit 58 pika h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, t& publikuar
né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) té Statutit t&€ Komunés 15Nr.110-78095 t€ datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon qé:

Né mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. t€ Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen ¢ Natyrés (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe nenit 17 pika €) té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) t& Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 t&é datés
24.12.2021, Kuvendi i Komunés sé Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori
kéte:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTJEN E VLERES SE NATYRES: “GURI TE KRONI” NE FSHATIN KROIMIR
SIMONUMENT I NATYRES

1. Me két€ vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Guri te Kroni”, né fshatin Kroimir té
Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit gjeo-morfologjik (kétu e tutje: Monumenti i
Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése prej 10 metra pérfshiné sipérfagen prej 5
ari.

1.2. Monumenti i Natyrés éshté me karakter gjeo-morfologjik dhe ka pamje karakteristike.
Gjatési e Gurit te Kroni &shté rreth pesé (5) metra, kurse lartésia rreth katér (4-ré) metra
dhe ngjyra e tij éshté e mbyllté me shkélqim dhe nuk ka shumé té qara né té.

1.3. Guri gjendet né aférsi t& rrugés né€ pozicion pak té pjerrté, né koordinatat: X — 0494048, Y
—4703577 dhe Z - 661.

2. Monumenti 1 Natyrés gjendet né proné shoqérore, né parcelén 01229-0, zona kadastrale
Krojmir, nr. P-71409039-01229-0, me sipérfage 1026101 m?, e regjistruar si proné shoqgérore.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-tg,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. P& Monumentin ¢ Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé III-t€, né t& cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat né Monumentin e Natyrés ndalohet:
4.1.Démtimi, shkatérrimi dhe bartja e shtresimeve t& mineraleve ose fosileve, gjetjeve

arkeologjike, apo gjetjeve tjera, si dhe ndryshime i formés;



4.2.Pér t& gjitha aktivitetet né Monumentin e Natyrés duhet t& merret leja nga Ministria,
posacérisht pér kryerjen e hulumtimeve shkencore dhe profesionale;
4.3.Vendimi pér leje pérmban edhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés.

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund t€ rregullohet dhe t& shfrytézohet pér
qéllime t& prezantimit me kusht qé destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
5.1. Né Monumentin e Natyrés lejohen:

5.1.1.T& gjitha masat e mbrojtjes teknike & Monumentit Natyror nén kushtet t€ cilat i
pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé t& projektit pér sanimin
e gjendjes s&¢ Monumentit Natyror si dhe punét teknike t& cilat jané né funksion té
mbrojtjes t¢ Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve t& pércaktuara, kujdeset komuna e Lipjanit. pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna &shtg e detyruar gé:
6.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t& mbrojtjes
6.1.2. Né rast t& paraqitjes s&é ndryshimeve (& cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetit e réndésishme (€ tij, menj€heré t€ lajméroj
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
6.1.3. Té b&jé shénjimin e kufijve t& Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave t&€ mbrojtura

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet teknike duhet t€ harmonizohen me masat dhe
kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror. ‘

8. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-18) dit€ pas regjistrimit n¢ zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtaté (7-t€) dité¢ pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe né web-faqen zyrtare (& komunés sé Lipjanit.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t€ nenit 58 pika h) t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, t& publikuar
né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) té Statutit t€ Komunés 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon qé

Né mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. té Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par 12.2 dhe nenit 17 pika e) t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés” Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) té Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 t& datés

24.12.2021, Kuvendi i Komunés sé Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori
kété:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTJEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGU I RRENJES (QUERCUS
ROBUR)” NE FSHATIN POTUROC SI MONUMENT I NATYRES

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Trungu i Rrénjés (Quercus robur)”, né
fshatin Poturoc té Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu e tutje:
Monumenti i Natyreés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té kurorés prej 10 metra
pérfshing sipérfagen prej 5 ari.

1.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t€ kurorés, vjetérsi dhe vlera té tjera
natyrore dhe si i tillé &shté i rrallé jo vetém pér territorin e komunés sé Lipjanit por edhe
mé gjere.

1.3. Lartésia e kércellit t¢ Monumentit Natyror éshté rreth 22 metra, perimetri i kércellit éshté
3.5 metra, diametri i kurorés 20 metra dhe vjetérsia éshté mbi 200-250 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né lagjen Sadikovit, né oborrin e shtépisé sé¢ z. Muharrem
Sadiku, né proné private, né parcelén 00183-0, zona kadastrale Poturoc, nr. P-71409067-
00183-0, me sipérfage 1402 m?, e regjistruar si proné private.

3. Monumenti i Natyrés sipas IUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-té,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé III-té, né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat né Monumentin e Natyrés ndalohet:



4.1. Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe
cfarédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.3. Mbijellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit t€ sipérfages s€ mbrojtur;

4.4, Ndryshimi i pamjes sé sipérfaqen s&€ mbrojtur;

4.5. Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

4.6. Aktivitetet t& tjera té cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t¢ Monumentit t&
Natyrés;

4.7. Léshimi i ujérave té ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t€ tjera:

4.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

4.9. Ndérrimi i kulturés;

4.10.Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve 1€ cilat mund t& ndikojné né pengimin e pamjes
s& Monumentit Natyror.

Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe t€ shirytézohet pér

qéllime 1& prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.

5.1.Né¢ Monumentin e Natyrés lejohen té ,a]ltha masat e mb101tjes biologjike-teknike té
Monumentit Natyror nén kushtet t& cilat i pércakton Instituti i Kosovés p&r Mbrojtjen e
Natyrés dhe né bazé t& projektit pér sanimin e gjendjes s¢ Monumentit Natyror si dhe
punét teknike té cilat jan& né funksion t€ mbrojijes t&¢ Monumentit Natyror.

Pér zbatimin e masave dhe kushieve t& pércaktuara. kujdeset komuna e Lipjanit, pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna éshté e detyruar gé:
6.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t&€ mbrojtjes;
6.1.2. Né& rast t& paraqitjes sé€ ndryshimeve t& cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetit e réndésishme (€ tij, menjéheré (& lajméroj
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés,;
6.1.3. Té béjé shénjimin e kufijve t& Monumentit Natyror né pajtim me Rlegullmen pér
shénjimin e zonave t& mbrojtura.

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore. hidro-teknike duhet t&
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen € Monumentit Natyror.

Vendimi shpallet pesémbédhjete (15-1€) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit &

Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtat¢ (7-€) dit€ pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe né web-fagen zyrtare t&¢ komunés sé Lipjanit.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t€ nenit 58 pika h) 1€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, t& publikuar
né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) t€ Statutit t& Komunés 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon gé

Né mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. t& Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés se Kosovés™ Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe nenit 17 pika €) té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés” Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) t& Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 té datés
24.12.2021, Kuvendi 1 Komunés sé Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori
kété:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTIEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGU I QARRIT (QUERCUS
CERRIS)” NE FSHATIN RESINOC SI MONUMENT | NATYRES

I. Me keété vendim merret nén mbrojtje viera e natyrés “Trungu i Qarrit (Quercus cerris)”, né
fshatin Resinoc t€ Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu e tutje:
Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té kurorés prej 10 metra
pérfshiné sipérfaqen prej 5 ari.

1.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t€ kurorés, vjetérsi dhe vlera t& tjera
natyrore dhe si i tillé &shté i rrallé jo vetém pér territorin e komunés sé Lipjanit por edhe
mé gjeré.

1.3. Lartésia e kércellit t&€ Monumentit Natyror shté rreth 18 — 20 metra, perimetri i kércellit
éshté 2.5 metra, diametri i kurorés 14 metra dhe vjetérsia éshté mbi 150 — 200 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet n€ oborrin e shkollés sé fshatit, né proné shogérore, né parcelén
01017-2, zona kadastrale Resinoc, nr. P-71409073-01017-2, me sipérfaqe 1470 m?, e
regjistruar si proné shogérore.

3. Monumenti 1 Natyrés sipas [UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-té,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.

4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé III-té, né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat né Monumentin e Natyrés ndalohet:



4.1.Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe
¢cfarédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;
4.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;
4.3. Mbjellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit t& sipérfaqes s& mbrojtur;
4.4. Ndryshimi i pamjes sé sipérfaqen s& mbrojtur;
4.5, Grumbutlimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;
4.6. Aktivitetet t€ tjera t& cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t& Monumentit t¢
Natyrés;
4.7. Léshimi i ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera;
4.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;
4.9. Ndérrimi i kulturés;
4.10.Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve té cilat mund (€ ndikojné né pengimin ¢ pamjes
sé Monumentit Natyror.

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund t& rregullohet dhe t&€ shiryt€zohet pér
qéllime 1& prezantimit me kusht gé destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin ¢ Natyrés.
5.1.Né Monumentin e Natyrés lejohen té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike (&

Monumentit Natyror nén kushtet t& cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen ¢
Natyrés dhe né bazé té projektit pér sanimin e gjendjes s&¢ Monumentit Natyror si dhe
punét teknike té cilat jan& né funksion t& mbrojtjes t&¢ Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset komuna e Lipjanit. pérmes
drejlorisé pérkatése.
6.1. Komuna &shié e detyruar qé:
6.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t& mbrojijes
6.1.2. Né& rast t& paraqgitjes s¢ ndryshimeve té cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetit e réndésishme t€ tij, menjéheré 1& lajméro]
Institutin € Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés B
6.1.3. Té béjé shénjimin e kufijve t& Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren pér
shénjimin e zonave t€ mbrojtura

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike duhet té
harmonizohen me masat dhe kushtet p&r mbrojtjen e Monumentit Natyror

Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t8) dit€ pas regiistrimit né zyrén ¢ Protokollit &
Ministrisé pér Administimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtaté (7-1¢) dité: pas
publikimit né& gjuhén zyrtare dhe né web-faqen zyrtare t€ komunés s& Lipjanit.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t€ nenit 58 pika h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, té publikuar
né Gazetén Zyrtare té Republikés s€ Kosovés Nr.28 me datén 8 gershor 2008 dhe nenit 40 pika
h) t€ Statutit t€ Komunés 15Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon qé

Né mbéshtetje t€ nenit 19 paragrafi 3. t€ Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe nenit 17 pika €) té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisien Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.
28/2008) dhe nenit 20 pika d) t€ Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit Nr.110-78095 té datés
24.12.2021, Kuvendi i Komunés sé Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022 mori
kété:

PROPOZIM

VENDIM
PER MBROJTIEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGJET E SHPARDHIT (QUERCUS
FRAINETTO)” NE FSHATIN SMALLUSHE - SIMONUMENT [ NATYRES

1. Me kété vendim merret nén mbrojtje vlera e natyrés “Trungjet e Shpardhit (Quercus
Jrainetto)”, n€ fshatin Smallushé t€ Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit botanik (kétu

e tutje: Monumenti i Natyrés).

1.1. Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té kurorés prej 10 metra
pérfshiné sipérfagen prej 5 ari.

1.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike té kurorés, vjetérsi dhe vlera té tjera
natyrore dhe si i tillé éshté i rrallé jo vetém pér territorin e komunés sé Lipjanit por edhe
mé gjere.

1.3. Lartésia e kércellit t&¢ Monumentit Natyror éshté rreth 18 metra, perimetri i kércellit éshté
2 metra, diametri i kurorés 20 metra dhe vjetérsia éshté mbi 150 — 200 vite.

2. Monumenti i Natyrés gjendet né oborrin ¢ Ambulancés, né proné shogérore, né parcelén
00950-0, zona kadastrale Smallushé, nr. P-71409078-00950-0, me sipérfage 80018 m?, e
regjistruar si proné shogérore.

3. Monumenti i Natyrés sipas [UCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé III-t&,
Natural Monument/Natural Landmark — Monument i Natyrés.



4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi i mbrojtés i shkallés sé III-t€, n€ (€ cilén
pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me té cilat né¢ Monumentin e Natyrés ndalohet:

4.1.Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo fryteve, kositja e barit si dhe
cfarédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tanishme;

4.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.3. Mbjellja e biméve me qéllim t& gjelbérimit t€ sipérfaqes s&€ mbrojtur:

4.4. Ndryshimi i pamjes sé sipérfagen s¢ mbrojtur,

4.5. Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur,

4.6. Aktivitetet té tjera té& cilat mund t& shkaktojné ndryshime ose démtime t€ Monumentit (&
Natyrés;

4.7. Léshimi i ujérave té ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve t€ tjera,

4.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike;

4.9. Ndérrimi i kulturés;

4.10.Mbjellja e biméve ose ngritja e objekteve t€ cilat mund t€ ndikojné né pengimin e pamjes

sé Monumentit Natyror.

5. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe t€ shfrytézohet pér
qéllime té prezantimit me kusht q& destinimet e reja nuk e rrezikojné Monumentin e Natyrés.
5.1.Né Monumentin e Natyrés lejohen t& gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike 1€

Monumentit Natyror nén kushtet t& cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés dhe né bazé (& projektit pér sanimin e gjendjes s&¢ Monumentit Natyror si dhe
punét teknike té cilat jan& né funksion t& mbrojtjes t¢ Monumentit Natyror.

6. Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércakiuara, kujdeset komuna e Lipjanit, pérmes
drejtorisé pérkatése.
6.1. Komuna &éshté e detyruar qé:
6.1.1. Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushtet e
pércaktuara t&€ mbrojtjes
6.1.2. N& rast t& paraqiljes sé ndryshimeve 1€ cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetit e réndésishme té tij, menjéheré t& lajméroj
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
6.1.3. Té béjé shénjimin e kufijve t& Monumentit Natyror né pajtim me Rlegullonen pér
shénjimin e zonave t&€ mbrojtura

7. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike duhel 1é
harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror

8. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t&) dité pas regjistrimit né& zyrén e Protokollit té

Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shiaté (7-1&) dite pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe ng web-fagen zyriare t& komunés s€ Lipjanit.
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